
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

От 19.10.2023                                                                                                                           № 119

г. Тотьма

Об  установлении  перечня  иных  мест, 
нахождение  в  которых  детей  не 
допускается

В соответствии со статьей 35 закона Вологодской области от 16 марта 
2015 года № 3602-ОЗ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в 
Вологодской  области»,  Положением  об  экспертной  комиссии  Тотемского 
муниципального округа, утвержденным решением Муниципального Собрания 
Тотемского  муниципального  округа  от  07.09.2023  №  109  «Об  экспертной 
комиссии  Тотемского  муниципального  округа»,  Муниципальное  Собрание 
Тотемского муниципального округа РЕШИЛО:

1.  Установить  на  территории Тотемского  муниципального  округа  перечень 
иных мест, нахождение в которых детей не допускается:

1.1. Перечень иных мест, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью  детей,  их  физическому,  интеллектуальному,  психическому, 
духовному и нравственному развитию:

объекты  недвижимого  имущества,  признанные  аварийными, 
подлежащими  сносу  или  реконструкции,  переведенные  в  установленном 
порядке в нежилые помещения;

расселенные  аварийные  жилые  дома,  подлежащие  сносу  или 
реконструкции;

подвальные, чердачные помещения, крыши зданий, сооружений;
водные объекты общего пользования, береговые полосы водных объектов 

общего пользования (без сопровождения родителей (лиц их заменяющих);
территории несанкционированных свалок и мусорных полигонов.
1.2.  Перечень иных общественных мест,  в  которых в  ночное время не 

допускается  нахождение  детей  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их 
заменяющих) и (или) лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей:



мостовые сооружения и территории под ними;
кладбища;
станции технического обслуживания;
автостоянки и автопарковки;
заброшенные строения;
административные,  образовательные,  культурные,  медицинские 

учреждения и прилегающие к ним территории;
остановки общественного транспорта;
пожарные и иные водоемы, искусственные пруды, колодцы;
строящиеся здания;
подъезды многоквартирных жилых домов;
сауны, бани, хаммамы;
лесные массивы;
обочины дорог федерального, регионального и местного значения.
2.  Признать  утратившим  силу  решение  Муниципального  Собрания 

Тотемского  муниципального  района  от  16.03.2021  №  20  «Об  установлении 
перечня иных мест, нахождение в которых детей не допускается».

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования  в  приложении  к  газете  «Тотемские  вести»  и  подлежит 
размещению на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Председатель Муниципального Собрания 
Тотемского муниципального округа

О. Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа С. Л. Селянин


